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Úvod

Láska k dětem a láska ke zvířatům. To jsou dva hlavní důvody, které mě přiměly zvolit si

téma Domácí zvířata v prostředí mateřské školy pro svou závěrečnou práci. Zvířata nás

v našem životě doprovázejí od nepaměti. Je prokázáno mnoho pozitivních vlivů zvířete

na člověka. V současné době, kdy dochází k velkému odcizení člověka od přírody,

považuji za důležité hledat možnosti, které nám pomohou nalézt cestu zpět k přirozenému

propojení člověka s přírodou. Vzhledem k tomu, že za naši budoucnost považuji právě děti,

je nutné u nich budovat správné hodnoty a postoje již od nejútlejšího věku. Cílem mé

bakalářské práce je zmapovat základní otázky týkající se přítomnosti domácích zvířat

v mateřské škole. Dále bych ráda tuto bakalářskou práci pojala i jako určitou osvětu, která

by mohla upozornit na možnost přítomnosti zvířete v mateřských školách, což přináší

mnoho užitku, ale také různá úskalí, na která je potřeba upozornit. I to považuji za cíl své

bakalářské práce.

Při studiu dostupných zdrojů týkajících se přítomnosti domácích zvířat v prostředí

mateřské školy jsem získala pocit, že problematice domácích zvířat v tomto prostředí není

v České republice věnována přílišná pozornost. Oproti tomu chovatelství na základních

školách považuji za poměrně rozšířené a hojně využívané. O chovatelství na prvním stupni

se mimo jiných zmiňuje např. doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D. nebo Ing. Štěpánka

Chmelová, Ph.D. Většina poznatků, které tito autoři zmiňují, je dle mého názoru dobře

využitelná i v prostředí mateřských škol.

Využití zvířat v prostředí mateřských škol se věnuje PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.,

působící na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Její publikace tvořily jedny

z hlavních pramenů při psaní této bakalářské práce. Dále se tomuto tématu věnuje např.

Jana Bravencová, která s PhDr. Kateřinou Jančaříkovou Ph.D. spolupracuje. Vztahem dětí

a zvířat se zabývala Bc. Helena Skládaná ve své bakalářské práci Vztah dětí ke zvířatům.

Univerzita Karlova v Praze, Katedra speciální pedagogiky, aktuálně nabízí kurz,

akreditovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, s názvem Potenciál

zooasistencí v pedagogické praxi, jehož lektorkou je výše zmiňovaná PhDr. Kateřina

Jančaříková, Ph.D. Věřím, že v současné době je toto téma velice aktuální a v budoucnu by

mohla být přítomnost zvířat v mateřských školách stejně běžná jako na školách základních.
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V teoretické části bakalářské práce se zabývám základními aspekty přítomnosti domácích

zvířat v mateřské škole a seznamuji čtenáře s pojmy, které jsou pro tuto problematiku

důležité. První kapitola se věnuje vztahu dětí předškolního věku ke zvířatům. Je zde

charakterizován předškolní věk a význam zvířat ve výchově dětí předškolního věku.

V druhé kapitole se zabývám pojmem prostředí mateřské školy. Najdeme zde stručnou

charakteristiku tohoto prostředí a především jeho specifika, která mohou mít na přítomnost

domácích zvířat vliv. Kapitola třetí pojednává o Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání a o možnostech jeho propojení s přítomností zvířat v mateřské škole.

V kapitole čtvrté se věnuji historii chovu zvířat v českém školství a domácím zvířatům

v současné mateřské škole. Kapitola pátá pojednává o chovu domácích zvířat. Ten jsem

vybrala jako nejméně běžnou formu přítomnosti zvířete v mateřské škole, a proto jí věnuji

zvýšenou pozornost. Nalezneme zde informace o chovu domácích zvířat a stručnou

charakteristiku vybraných druhů zvířat, která považuji za vhodná k chovu v mateřské

škole. Poslední, šestá, kapitola teoretické části bakalářské práce pojednává o možných

úskalích, která mohou přítomnost zvířete v mateřské škole komplikovat.

Praktická část bakalářské práce je výzkumná. Pomocí výzkumu jsem se pokusila získat

odpovědi na své otázky týkající se chovu zvířat v prostředí mateřské školy. Mým cílem

bylo především zjistit, zda se v českých mateřských školách domácí zvířata chovají, jaké

jsou názory učitelek na tuto problematiku, získat základní informace o péči, která je těmto

zvířatům věnována, a zjistit, zda jsou zvířata využívána ve vzdělávacím procesu.

Využila jsem dvě výzkumné metody, a to dotazníkové šetření a interview. Dotazníky byly

určeny pro učitelky a učitele mateřských škol. Interview bylo vedeno s Mgr. Petrou

Černou, ředitelkou mateřské školy, která má s přítomností zvířat v prostředí mateřské školy

zkušenosti. Cílem rozhovoru bylo především získat konkrétnější a osobnější zkušenosti

s chovem zvířat v mateřské škole.
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Teoretická část
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1 Vztah dětí předškolního věku ke zvířatům

Abychom mohli mluvit o vztahu mezi předškolními dětmi a zvířaty, je důležité si

uvědomit, čím je tento věk charakteristický, a seznámit se s některými z jeho vývojových

zvláštností.

1.1 Předškolní věk

Vágnerová (2000, s. 120) vymezuje jako předškolní věk období života člověka mezi 3-6

lety. Dále však upozorňuje, že předškolní věk nelze omezit pouze věkem fyzickým. Musí

být totiž přihlíženo k sociální vyspělosti, a také k době nástupu do školy. (Vágnerová,

2000, s. 120) Předškolní věk je významným obdobím v životě člověka, během kterého

dochází k celé řadě důležitých změn. Předškolní dítě se vyvíjí v mnoha oblastech, např.

v oblasti kognitivní, emocionální, dochází k vývoji v oblasti sociální apod. (Langmajer,

Krejčířová, 2006)

Vágnerová (2000, s. 120) dále uvádí, že pro předškolní věk je charakteristické postupné

odpoutávání od rodiny a dochází k většímu zájmu dětí o kontakt s vrstevníky. Stejně tak

popisuje Matějíček (1996, s. 48) předškolní věk jako období, kdy dochází k překročení

kruhu rodinného a vlastního já a přichází objevování a navazování vztahů k druhým lidem

včetně vrstevníků. V předškolním věku tedy dochází k tvorbě nových vztahů, a pokud je

tento fakt podpořen nástupem do mateřské školy, je ještě výraznější. (Matějíček, 1996,

s. 48)

Kognitivní schopnosti předškolních dětí popisuje Vágnerová následovně: „Poznávání se

v tomto věku projevuje především v zaměřenosti na nejbližší svět a pravidla, která v něm

platí. Takové myšlení je málo flexibilní, nepřesné a prelogické...“ (Vágnerová, 2000,

s. 102)

V předškolním období je hra hlavní činností dítěte. Proto je toto období často nazýváno

obdobím hry. (Langmajer, Krejčířová 2006, s. 100) Za hru potom považujeme takovou

činnost, která je vykonávána dobrovolně, podle určitých pravidel a odehrává se ve fiktivní

rovině. Důležitou roli hraje také fantazie. Té Vágnerová přikládá tzv. harmonizující
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význam a upozorňuje na její důležité postavení z hlediska vyrovnání citové a rozumové

složky. (Vágnerová, 2000, s. 120)

Můžeme tedy říci, že předškolní věk je obdobím velkých změn a obdobím, kdy dochází k

výraznému rozvoji dítěte.

1.2 Význam zvířat ve výchově předškolních dětí

Vzhledem k tomu, že předškolní období života je svým způsobem specifické

předpokládám, že i vztah, který vzniká mezi dětmi v tomto období a zvířaty, bude nějakým

způsobem výjimečný. V následující kapitole se tedy pokusím tento vztah charakterizovat

a upozornit na význam zvířat ve výchově dětí předškolního věku.

„...děti by se měly se zvířaty seznamovat, měly by je poznávat, a pokud je to možné, měly

by s nimi žít, tj. mít je ve své blízkosti, v domácnosti, nebo alespoň na chatě, chalupě,

u babičky nebo kdekoli jinde, kam občas přijíždějí.“ (Matějíček, 1996, s. 114)

Děti předškolního věku obvykle reagují na přítomnost zvířete bezprostředně a jsou

schopny vyjádřit svou náklonnost k němu přirozeně. Kontakt s živým tvorem ovlivňuje

život, ale i vývoj dítěte ve všech směrech. Pro dítě se může stát zvíře nejlepším přítelem,


[…]


s Mgr. Petrou Černou, ředitelkou Mateřské školy Rybička, která má s realizací chovu zvířat

v mateřské škole osobní zkušenost.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo pro mě překvapivé zjištění. Ze 101

respondentů, kteří do dotazníkového šetření zapojili, chová v mateřské škole zvíře téměř

polovina. Okolnosti realizace chovu se liší, nejčastěji jsou však domácí zvířata chována

ve třídě. Nejvíce respondentů v mateřské škole chová oblovky. Názory učitelů na chov

zvířete v mateřské škole se liší, pedagogové vyjmenovali mnoho pozitiv i negativ chovu.
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Mezi nejčastěji jmenované negativa patří alergie a zdravotní rizika. Jako pozitivní

respondenti hodnotí velké možnosti využití zvířat v edukačním procesu, ale i asistenci při

utváření správných postojů a hodnot. Respondenti neopomenuli ani terapeutické účinky

zvířat.

Interview s Mgr. Petrou Černou podává konkrétnější a subjektivnější pohled na realizaci

chovu zvířat v mateřské škole.

Věřím, že i přes to, že výzkumný vzorek použitý pro výzkum nebyl příliš velký, poskytuje

práce solidní náhled do chovatelství v českých mateřských školách. Vzhledem k tomu, že

propojení člověka s přírodou se stává tématem velice aktuálním, považuji toto téma

za důležité a věřím, že v budoucnu mu bude věnována daleko větší pozornost.
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Resumé

Tato bakalářská práce zachycuje problematiku přítomnosti domácích zvířat v mateřské

škole. Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. V první,

teoretické, části bakalářské práce se zabývám základními aspekty, které přítomnost

domácího zvířete v mateřské škole přinášejí, a seznamuji čtenáře se základními pojmy, se

kterými v této bakalářské práci pracuji. V praktické části bakalářské práce jsem

se zabývala výzkumem zaměřeným na chov domácích zvířat v prostředí českých

mateřských škol. Použity byly dvě metody výzkumu - dotazníkové šetření a interview.

Výsledky dotazníkového šetření přinášejí malou sondu do chovatelství v českých

mateřských školách, interview s ředitelkou mateřské školy Rybička v Praze potom

konkrétní a praktické zkušenosti s přítomností zvířat v mateřské škole.

Summary

This Bachelor thesis focuses on the issue of the presence of domestic animals in nursery

schools. The work is divided into two parts, theoretical and practical. In the first,

theoretical part of the thesis I deal with fundamental aspects that the presence of domestic

animals in the nursery school bring and I get the reader familiar with the basic concepts

discussed in this thesis. In the practical part of the thesis I have dealt with research focused

on the breeding of domestic animals in the environment of Czech kindergartens. Two

methods were used to research, a questionnaire survey and an interview. The results of the

questionnaire investigation resulted in a small probe into the breeding in Czech

kindergartens and an interview with the Director of a Prague nursery school Rybicka then

brought specific and practical experience with the presence of animals in the nursery

school.
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Příloha č. I: Dotazník

Dotazník pro učitelky a učitele mateřských škol – chov zvířat v prostředí
MŠ

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Vejskalová a jsem studentkou 3. ročníku Západočeské univerzity

v Plzni – Fakulty pedagogické, oboru Učitelství pro mateřské školy. Ráda bych Vás

požádala o pár minut Vašeho času a vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník se týká

domácích zvířat v prostředí mateřské školy a jeho výsledky budou použity v mé bakalářské

práci na totožné téma. Dotazník je anonymní a jeho výsledky slouží pouze pro účely

zpracování bakalářské práce. Předem děkuji za Váš čas.

1. Je v mateřské škole, ve které pracujete, chováno nějaké zvíře?

• Ano (Vyplňte prosím všechny otázky, kromě otázky číslo 10)

• Ne (Pokračujte prosím k otázce číslo 10)

• Není, ale v budoucnu chov plánujeme (Pokračujte prosím k otázce číslo 10)

2. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, kde je chováno?

• Ve třídě

• Ve společných prostorách

• Na zahradě

• Jinde (prosím, vypište kde)___________________________

3. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, o jaký druh zvířete se jedná? (Prosím
vypište)
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4. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, je pravidelně kontrolováno
veterinárním lékařem?

• Ano

• Ne

• Nevím

5. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, kdo o něj pečuje?

• Učitelé

• Děti

• Další zaměstnanci

6. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, kdo o něj pečuje během prázdnin a
volných dní?

7. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, z čeho je jeho chov financovaný?

8. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, je pravidelně využíváno ve výchovně
vzdělávacím procesu?

• Ano

• Ne

• Nevím
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9. Pokud se ve Vaší škole nějaké zvíře nachází, jak na jeho přítomnost ve škole
reagují rodiče?

10. Pokud se ve Vaší škole žádné zvíře nenachází, z jakého je to důvodu?

11. V čem vidíte hlavní pozitiva a negativa chovu zvířete v mateřské škole?

• Pozitiva:

• Negativa:

12. Jaké druhy zvířat jsou podle Vás vhodné k chovu v mateřské škole?

13. Mají děti možnost donést do školy své vlastní domácí mazlíčky?

• Ano

• Ne

• Při zvláštních příležitostech (prosím, vypište při kterých)___________________

Děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto dotazníku.
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