---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucí práce)**

---

**Práci předložila studentka:** Kristýna Vejskalová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název práce:** Domácí zvířata v prostředí mateřské školy
**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:**

Kristýna Vejskalová si téma vybrala na základě svého osobního zaujetí. Cíle práce (zmapovat oblast chovu zvířat v MŠ, získat názory učitelek na tuto problematiku) bylo dosaženo.

**2.OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je obvyklým způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. Celkový rozsah textu je téměř dvojnásobný než uvádí požadavky na BP. V teoretické části se autorka zabývá relevantními tématy a vytváří si dobrá východiska pro praktickou část. Oceňuji 3. kapitolu, kde je oblast chovu zvířat dána do vztahu s RVP PV. Zde mi jen chybí analýza cílů v úrovni vzdělávacích oblastí, což by znamenalo alespoň částečně se dotknout didaktické transformace obsahu, k čemuž poznatkovou základnu nabízí kapitola pátá. Za velmi důležitou pokládám ve vztahu k tématu kapitolu Problémové aspekty chovu zvířat v MŠ.

Praktická část předkládá výsledky dotazníkové sondy, jejímiž respondenty byly učitelky MŠ. Koncepce dotazníku je v souladu s deklarovanými cíli práce. Vzhledem k postupu, jakým byli respondenti získáváni, je škoda, že soubor respondentů není charakterizován žádnými parametry. Metoda dotazníku je doplněna rozhovorem, jehož význam z hlediska výzkumných zjištění je poněkud sporný.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má solidní úpravu, je kompozičně vyvážená. Jazyk práce je přiměřeně odborný. Překvapivým nedopatřením v úvodu práce jsou pro mě tituly, uváděné u zmiňovaných autorů, přestože jsme obvyklý úzus (neuvádění titulů v odborném textu) s autorkou reflektovaly. Seznam použité literatury pramenů je nadprůměrně obsáhlý, dále je uveden seznam obrázků, seznam grafů. Přílohu tvoří čistopis dotazníku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Práci pokládám za velmi přínosnou – autorka se zabývá aktuální a zatím ne příliš zpracovanou problematikou, jejíž edukační potenciál je velký. Vybrané kapitoly teoretické části by mohly po případném doplnění obohatit studijní oborové materiály.

Co se týče praktické části, vzhledem ke kvantitativnímu pojetí výzkumné činnosti by bylo vhodné v úvodu zkoumání formulovat i určité předpoklady, v jejichž kontextu by se autorce i lépe formulovaly závěry výzkumu. Autorčino dotazníkové šetření přesto přineslo zajímavá zjištění. Zařazení rozhovoru s ředitelkou MŠ považuji za snahu doplnit kvantitativní přístup kvalitativním. Ve stávající formě však plní spíše ilustrativní funkci a jeho místo by mělo být spíše v Příloze.

Práce splňuje náležitosti kladené na BP, autorka prokázala schopnost zpracovat odborné poznatky z odpovídajících zdrojů a prokázala i schopnost realizovat výzkumnou sondu v přiměřeném rozsahu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- A. Jaké skutečnosti mohou chov zvířat v MŠ ovlivňovat? Jaké údaje byste do dotazníku pro případné další dotazníkové šetření doporučovala doplnit?
- B. Pokuste se redukovat data z uvedeného rozhovoru a formulovat hlavní výzkumná zjištění z této části svého zkoumání.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

V Plzni: 12.5.2014

Podpis: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.